- 1 -

平成２１年度第１回公立大学法人秋田県立大学学長選考会議
議事要旨

１ 日時：平成２１年１２月１０日（木）１５：００～１６：３０

２ 会場：ホテルメトロポリタン秋田 ４階「さくらの間」

３ 出席者
 （委員）
佐々木委員、渡邉委員、小林委員、佐藤委員、水野委員、吉澤委員
柚原副理事長、新岡理事

 （事務局）
長谷部次長、中泉チームリーダー、齊藤シニアスタッフ、畠山職員

４ 議事

定款の定めにより、渡邉委員を議長として、会議が開催された。
前回学長選考会議（平成２１年３月２５日開催）の議事要旨の確認を行った。

（議題１）学長候補者の推薦について
学長選考等規程により学長候補者の推薦権を有する経営協議会学外委員から、①年齢制限（上

限）があるかということと、②教育研究者に限定するのかという、２つの質問が出されている

ことについて協議した。
その結果、①年齢制限については、理事長と学長を兼ね任期 6年であることから、本学の定
年年齢（６７歳）くらいを上限の目安とするのが望ましいという意見が出されたものの、明文

化して絶対条件とはせず、相応しい人材であれば多少この年齢を超えても最終的には学長選考

会議の中で判断することとした。
②資格要件については、教育研究者に限定はしないものの、学長選考等規程第 2条の趣旨を
踏まえて、「大学における教育研究活動を適切かつ効果的に運営することができる能力を有する

者」という要件を唯一として、幅広くみて推薦してもらい、学長選考会議において総合的に判

断することとした。
  （その他）

事務局より説明資料として提出された「次期学長決定までの流れ（スケジュール）」について、

来年秋頃までに選考が終了するとすれば、本会議による選考作業をさらに前倒しする必要があ

るとの指摘があり、それを踏まえ事務局がスケジュールを再検討することとした。